Edição n° 14/2018 -  Brasília/DF  -  6 de abril de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE MARÇO DE 2018
Dispõe sobre a tramitação e guarda dos processos judiciais que tramitam em meio físico, quando integralmente digitalizados e disponibilizados
por meio do Sistema SAJ-Procuradorias e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, acolhendo sugestão do Comitê Gestor do SAJ-Procuradorias, considerando a instrução do Processo Administrativo
nº 00020-00004582/2018-66, RESOLVE:
Art. 1º Os autos dos processos judiciais que tramitam em meio físico, nos quais se pretenda a intimação do Distrito Federal ou das autarquias e
fundações cuja representação processual seja da competência da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e que, por força do art. 183, § 1° do
Código de Processo Civil de 2015 sejam remetidos por vista pessoal à Procuradoria-Geral do Distrito Federal, quando cadastrados no SAJ-
Procuradorias, serão integralmente digitalizados e disponibilizados virtualmente ao procurador.
Art. 2º Concluída a digitalização, os autos físicos permanecerão retidos na Gerência de Carga de Autos e Protocolo de Petições
(GECAR/COJUD/UEG/GAB), aguardando o envio da petição elaborada por meio do Sistema SAJ-Procuradorias, oportunidade em que a GECAR
imprimirá a petição e providenciará o protocolo, com a concomitante devolução do processo.
Art. 3º Havendo necessidade de consulta, os autos físicos poderão ser solicitados à GECAR, por meio do pedido de "solicitação de autos"
disponível no SAJ-Procuradorias.
Parágrafo Único. Recebida a solicitação, os autos físicos serão disponibilizados ao setor de apoio da Unidade Especializada, para encaminhamento
interno ao procurador.
Art. 4º Se não houver peticionamento dentro do prazo legal, caberá à GECAR a devolução dos autos judiciais ao órgão de origem, sem petição,
independentemente de comunicação ao Procurador do feito.
§ 1º Inexistindo preceito legal ou prazo expresso determinado pelo juiz, aplica-se, para os fins da presente Portaria, o prazo de 10 (dez) dias.
§ 2º Tratando-se de encaminhamento de autos físicos apenas para ciência da designação de audiência ou perícia, cabe à GECAR, após a
digitalização integral do feito, o agendamento da diligência no SAJ-Procuradorias, com a devolução dos autos no primeiro dia útil seguinte.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 184, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CÉZAR GOMES DE SÁ E SILVA, matrícula nº 221.641-8, para substituir DANIEL DA SILVA CABRAL, matrícula nº 225.800-5, no
cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Atendimento ao Usuário, da Unidade de Tecnologia da Informação, no período
de 04/04/2018 a 18/04/2018, por motivo de Licença Médica do titular. Processo SEI nº 00020-00010260/2018-56.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 185, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CÉZAR GOMES DE SÁ E SILVA, matrícula nº 221.641-8, para substituir DANIEL DA SILVA CABRAL, matrícula nº 225.800-5, no
cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Atendimento ao Usuário, da Unidade de Tecnologia da Informação, no período
de 19/04/2018 a 28/04/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00010260/2018-56.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 186, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, e considerando o que dispõe o
artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 14/2018 - 6 de abril de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO, matrícula nº   46.541-0, Subprocurador-Geral
do Distrito Federal, referente ao 3º quinquênio, no período de 04/04/2018 a 03/05/2018. Processo SEI nº 00020-00010609/2018-50.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 187, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-0, para substituir ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº
152.479-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, no período de 05/04/2018,
06/04/2018 e 09/04/2018, por motivo de abono regulamentar da titular. Processo SEI nº 00020-00011259/2018-49.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 188, DE 5 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que dispõe
o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR ERNANI TEIXEIRA DE SOUSA, matrícula nº 99.605-X, para substituir EWERTON AZEVEDO MINEIRO, matrícula nº 140.600-0, no Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Licitações, Contratos, Convênios e Matéria Residual, da Procuradoria
Administrativa, no período de 23/04/2018 A 07/05/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00009856/2018-11.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 189, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR CAMILA CRISPIM DOS SANTOS, matrícula nº 234.923-X, para substituir YAÇANÃ BARBOSA GOBIRA VIEIRA, matrícula nº 217.738-2, no
cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Cálculos, da Diretoria de Suporte Administrativo, do Centro de Cálculos, Execuções
e Cumprimento de Sentenças, no período de 01/05/2018 a 10/05/2018, por motivo de férias do titular. Processo SEI nº 00020-00011269/2018-84.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 191, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR LEONICE MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula nº 154.516-7, para substituir ÉRICA YAEKO INADA, matrícula nº 138.804-5, no Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Perícias, da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 04/06/2018 A 13/06/2018,
por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00021024/2017-84.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 192, DE 05 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR CÉSAR RODRIGUES ALVES, matrícula nº 38.552-2, para substituir MARIA GORETE COSME, matrícula nº 140.685-X, no Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador, da Coordenação de Segurança Pública, da Procuradoria de Pessoal, no período
de 09/04/2018 a 23/04/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00011153/2018-45.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 03 DE ABRIL DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 16/04/2018 a 04/05/2018, o gozo das férias de MÁRCIA FERNANDA SEPÚLVEDA CARDOSO, matrícula nº 176.584-1, Técnico Jurídico,
originalmente marcadas para o período de 16/04/2018 a 04/05/2018, referentes ao exercício de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada
a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 16/07/2018 a 03/08/2018. Processo SEI nº 00020-00011078/2018-12.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-04-06T19:09:17-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR